*Commovisti terram. et conturbasti eam; sana contritiones ejus, quia commota est.* Hoc, inquam, modo *destruxisti nos*, quia scilicet *commovisti terram*, id est, terrenitatem nostram, audito prædicationis verbo. Interius per peccatorum conscientiam, *et conturbasti eam* exterius, etiam usque ad corporalem afflictionem per poenitentiam. Ergo *sana* in re, sicut jam sonasti in spe *contritiones ejus*, id est miseras et tribulationes, quibus assidue ipsa terrenitas nostra conteritur intus et exterius. Unde Apostolus: *Et si exterior noster homo corrumpitur, interior tamen de die in diem renovatur.* Et debes sanare, quia commovuit, hoc est quod dicit, *quia commota est.* Sonat Evangelium, sonat prædicationis verbum; quisquis non commovetur, id est non compungitur stimulis conscientie, et stimulis poenitentie. Quisquis pectus non tundit, non lacrymas, non orationes fundit, indignus est sanari, quia primum est ut peccata nostra purgemus per conscientie compunctionem et condignam satisfactionem, deinde ut patientiam habeamus contra tentationes. Quia dicit Salomon: *Fili, accedens ad disciplinam, sta in timore et tremore, et præpara cor tuum ad tentationes.* Et Petrus ait: *Oportet ut iudicium incipiat a domo Dei. Si autem a nobis initium, quis finis erit illorum qui Evangelio non crediderunt? Si justus vix salvabitur, peccator et impius ubi parebunt?* Et hoc est quod dicit:

*Ostendisti populo tuo dura, potasti nos vino compunctionis.* Quod sic continatur: Ideo dico *sana contritiones*, quia sic opus est; nam tu *ostendisti* per te ipsum populo jam tuo scilicet, salubriter igne et gladio devastato *dura* hic esse patienda. Magnas Deo agere debemus gratias, qui vult nos in præsentia pati dura et aspera, ut in futuro sint mollia et jucunda. Ostendisti, inquam, dura, et hoc ita fecisti, quod *potasti nos vino compunctionis*, id est, quod fecisti ipsam tribulationem compunctionem nobis esse tanquam delectabilem potum, et ita dedisti me ventibus te casto timore populo tuo significationem, id est documentum: per hoc quia *corrigis omnem filium quem recipis*, ut per has tribulationes fugiant a facie arcus, id est a presentia futuri iudicii. Et ita fugiant, ut perfecte ab illo liberentur dilecti tui, quos tu scilicet hic corrigis in exemplum justii iudicii. Quisquis enim hic tribulationibus gaudet, et cum Apostolo dicente. *Non solum patimur, sed et gloriamur in tribulationibus illis*, arcum illum effugiet. Si quis vero mavult hic delectari quam tribulari, arcum non effugiet, quia quibus illum Deus nunc differt, in futuro non differet, et e converso. Et sicut in arcu quanto magis nervus retro trahitur, tanto graviora anteriora feruntur; ita quanto magis Deus iudicium malis differt, tanto gravior eis tandem superveniet. Quod autem dicit, *A facie arcus*, id est a presentia arcus, ideo dicit quia tempus breve est, nec aliquid longum est putandum, quod habet exitum, et per hoc monet magis cavendum.

*Dedisti, inquam, metuentibus te significationem, ut fu-*

*A giant a facie arcus, ut liberentur dilecti tui, salvum fac dextera tua.* Et ideo, Domine, seca, ure, flagella, fac quidquid in præsentia tibi videtur de me, et *fac me salvum in dextera tua.* Quasi dicat: Non peto a te corporalem aliquam, vel temporalem salvationem: de illa sit quod tibi placeat; sed peto ut in futuro non inveniar inter hædos ad sinistram, sed inter agnos ad dexteram. Et in hoc exaudi me. Ideo tantum fiducialiter dicit *Exaudi*, quia plerumque sancti viri pro corporali liberatione rogant, sed non exaudiuntur, quod non est ad insipientiam eis, quia non exaudiuntur ad voluntatem, sed ad utilitatem: quotiescunque vero pro æterna rogant salvatione, non potest eos Deus non exaudire.

*Deus locutus est in sancto suo: lætabor et partibor Sichimam, et convallē tabernaculorum metibor.* Vere salvus sum in dextera. Nam Deus Pater locutus est, id est, juxta promisit illam salvationem mihi sancto suo, id est, in illo in quo fallere non potuit. **B** Deus enim erat in Christo mundum sibi reconcilians; promisit, inquam, et si non verbis, effectu tamen, scilicet, quia *illum resuscitavit, et nos in eo resurgere fecit, et nos consedere ad dexteram majestatis in excelsis.* Et quod sequitur potest esse vel vox Christi, in quo Deus Pater locutus est dicens: lætabor et partibor, et cetera; vel vox Ecclesie, quasi diceret quia Deus Pater sic locutus: Ergo *lætabor, et partibor*, id est lætanter partior *Sichimam*. Sichimam proprie locus est, ubi Jacob redeunte in patriam Rachel uxor ejus idola abscondit, quæ furata est patri suo Laban. Et per Sichimam designantur gentiles, apud quos erant idola quasi abscondita quia ipsi ea servabant et adorabant. Sed quia non omnium illorum est fides, ideo vel Ecclesia, vel Christus partitur eos, quia partem assumit, partem relinquit. Vel aliter: Sichima interpretatur humerus, quem humerum partitur Ecclesia: quia illos qui sponte subeunt jugum Christi, quod non deprimit, sed erigit, assumit; illos vero qui malunt se onerare terrenis, quæ pondus, non subsidium sunt, ut beatus Gregorius ait, relinquit. **C** *Et metibor*, id est dividam, *convallē tabernaculorum*. Jacob revertens a socero suo Laban, posuit tabernacula sua in convalle Syriæ, ubi quieverunt oves sue. Unde locus nomen accepit, ut convallis scilicet Tabernaculorum Jacob diceretur. Designantur autem per tabernacula legalia instituta, quæ ad tempus posita fuerunt: per oves vero Judæi, qui in ipsis delectabantur, et quiescebant. Quos partitur Ecclesia, quia quosdam assumptis, quosdam autem reliquit. Vel aliter: Per convallē humiles designantur, per tabernacula vero Ecclesiastica præcepta, in quibus quidam humiliter militant, quidam vero non humiliter, quia implent quidem præcepta, sed inde præsumunt et superbiunt. Juxta quod littera sic exponitur: Partibor, id est in partem accipiam convallē tabernaculorum, id est humiliter in Ecclesiasticis præceptis militantes, non humiliter vero militantes repellam.

**D** *Meus est Galaad, et meus est Manasses, et Ephraim fortitudo capitis mei.* Vere partibor *Sichimam et convallē Tabernaculorum*, quia quosdam accipiam. Nam *Galaad est meus, et Manasses.* Galaad interpretatur *acervus testimonii*. Acervus autem de imis crescit ad unum. Et per hoc designantur crescentes de virtute in virtutem, quousque perveniant in unum, id est donec videant Deum deorum in Sion, et quia adeo in se coarctant testimonium Christi, ut certent usque ad effusionem sanguinis, id est martyres fiant. Martyr enim interpretatur *testis*. Manasses vero *oblitio* interpretatur. Per quod intelliguntur illi qui, cum Apostolo, eorum quæ retro sunt obliviscuntur: in ea vero quæ ante sunt, id est in futura et æterna extenduntur, vel per Manassen, intelliguntur illi, qui, quidquid probrorum et ignominiosam pro Christo passi sunt, vilipendunt et obliviscuntur. Unde per Isaiam dicitur Ecclesie: *Obliviscere ignominie viduitatis tuæ.* Quasi enim vidua fuit Ecclesia,

dum Christianum nomen in dedecore mansit. Sequitur:

*Ephraim fortitudo capitis mei.* Ephraim fructificatio interpretatur, per quod intelliguntur in bonis operibus fructificantes, quos Ecclesia vocat fortitudinem capitis sui, id est, Christi ad similitudinem. Sicut enim bonum reclinatum infirmi capitis quædam fortitudo, id est, recreatio est, sic bene operantes sunt fortitudo Christi, quia alii videntes eorum opera bona, glorificant Deum. Illi vero in quibus vulpes foveas habent, et volucres cæli nidos, non sunt fortitudo ejus, sed debilitas; quia non habet in his ubi recumbat. Vel aliter per Ephraim intelligitur fructificatio illa, quæ processit de grano illo in cruce mortuo, et in resurrectione justificato, id est seges ubique terrarum credentium, de quo dictum est: *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert.* Quæ seges est fortitudo capitis, id est, augmentum et exaltatio Christi, qui caput est Ecclesie. Ipsa enim infirmitas, id est, mors Christi, summa fuit fortitudo: quia quod infirmum est Dei, fortius est omnibus hominibus. Et sciendum quod secundum quod vox Christi est, dicitur: *Ephraim est fortitudo capitis mei, qui sum caput.*

*Juda rex meus, Moab olla spei meæ.* Ephraim quidem est fortitudo mea, et *Juda*, id est, ille qui descendit de tribu Juda, cui in figura Christi dictum est: *Juda, benedicent te fratres tui.* Ille, inquam, est *rex meus*, id est, regit me, quia prior passus est, et vere obediens fuit. Et quia talem regem habeo, ideo *Moab est olla spei meæ*, id est, ideo etiam spero refici de abutentibus lege. Moab enim ex avo et sorore contra legem natus est: et ideo Moab interpretatur abutens lege. Vel aliter: Quia mihi talis est rex, ideo ferventem iniquitatem non timebo, sed potius *Moab ens olla iniquitatis*, est mihi *olla spei*: quia per ipsum potius spero proficere, quam desicere. Sicut enim bene lege utentium, bona sunt opera, sic male mentium lege, opera sunt mala. Et hi persequuntur Ecclesiam Dei. Unde per Ezechielem dictum est: *Vidi ollam ferventem ab Aquilone.* Olla fervens ab Aquilone, iniquitas fervens, succensa ab Aquilone, qui dixit: *Ponam sedem meam ad Aquilonem, et ero similis Altissimo.* Quasi dicat: Si fervet illa iniquitatis olla, e contra flammescat ardor charitatis. Ille non tantum poterit persequendo, quantum ego potero diligendo et patiendo.

Et præterea *extendam calceamentum meum*, id est, Evangelium meum, quod calceat et munit pedes interiores, id est, affectiones, sicut calceamentum munit pedes exteriores, usque in *Idumæam*, id est, usque in desperatissimos.

*Idumæa* quippe interpretatur *terrena voluptas*, et per hoc significantur terrena appetentes, et eis maxime inhærentes. Et adeo extendo, quod etiam *alienigenæ*, id est allophyli mihi subditi sunt, scilicet ut reverentur saltem me, qui nolunt proficere de me. Sæpe enim mali subjacent bonis non amore, sed timore. Et sciendum quod si caput hæc loquitur, pauca de prædictis mutabimus. Quasi dicat: *Juda est rex meus*, id est, vere confitentes, et se ipsos bene regentes sunt reges mei, id est, reges meorum, regentes eos verbo et exemplo, ut Petrus, Paulus et alii tales. Et ideo *Moab est olla spei meæ*, id est, spero etiam refici de abutentibus lege, id est, de prævaricatoribus conversis, et hoc ideo, quia ego *extendam calceamentum meum*: id est, notificabo incarnationis meæ: secretum usque in *Idumæam*, id est, usque ad maxime terrenis deditos: et hoc in tantum, quod etiam *alienigenæ*, id est, allophyli mihi subditi, scilicet non amore, sed timore.

*Quis deducet me in civitatem munitam: quis deducet me usque in Idumæam?* Volunt quidam quod in utraque lectione istud tantum vox corporis sit, sed nihil impedit, quin etiam vox capitis sit usque in finem respectu corporis: et sic continuatur: *Extendam, in-*

quam, *calceamentum meum*, etiam in *Idumæam*. *Quis autem deducet me*, vel caput, vel Ecclesiam, in civitatem munitam, id est, in gentem adeo diffusam et magnam? Multitudo enim populi, munitum est civitatis. Quis deducet me, dico, usque ad Idumæos, terrenis deditos et desperatissimos? Vel aliter: Quis deducet me in futuro in civitatem munitam, id est in cœlestem Jerusalem, quæ est civitas munita, ad quam nullus hostis accedit, et a qua nullus civis recedit? *Quis et in præsentem deducet me usque in Idumæam?*

*Nonne tu Deus qui repulisti nos, et non egredieris Deus in virtutibus nostris? Da nobis auxilium de tribulatione, et vana salus hominis. In Deo faciemus virtutem, et ipse ad nihilum deducet tribulantes nos.* Id est, repulisse exterius et contempsi-se videris. Et ideo dico *repulisti*, quia tu Deus, qui cum patribus egrediebaris; quia tu manifestis signis eis aderas, ut præsens esse intelligeretur, non egredieris in virtutibus, id est, in exercitiis nostris exterius, ut corporealiter vincamus: sed interius nos consolaris et confirmas, et facis cœlestem patriam amabilem, terrenam vero despicibilem.

Et quia nobiscum es interius, licet repuleris exterius, ideo, Domine, da nobis auxilium interius, quod sit de tribulatione, id est, causam habeat tribulationem, id est, fac ut tribulatio, quam patimur exterius, sit ad profectum, non ad defectum interius. Quod ideo dico, quia vana et inutilis est salus hominis exterius, et vere dabit quod rogo, quia nos facimus virtutem interius, id est, constantes et victores erimus in te Deo. Vere enim Laurentius vicit, qui dixit: *Assatus sum, jam versa et manduca.* Et convertit se ad nos ad nostram exhortationem, quasi dicat: Et hujus rei certitudinem per hoc habeo, quia ipse Deus deducet ad nihilum, et hic et in futuro, tribulantes nos. Ecce Dei gratia ad nihilum redacti sunt, nec apparent usquam inimici Ecclesie, nisi forte ebriosi calicibus persequantur, sicut olim furiosi lapidibus eam persequantur. Ebriosos accipe vel hac dulci vita, vel etiam vino inebriatos; quasi calicibus Ecclesiam persequantur, quia sæpe sanctis viris inferunt et contradicunt.

## IN PSALMUM LX.

In finem in hymnis David.

### ARGUMENTUM.

Ex persona populi in Babylone positi, et pro sua libertate deprecantis psalmus iste componitur, cui tamen spem nutriat reversionis in patriam:

### EXPLANATIO.

In hymnis Græcum est, et interpretatur in laudibus, quod totus Psalmus Christi præconia personabit. In prima parte a finibus terræ deprecatur populus fidelis, ut ejus audiat oratio, quatenus in sancita Ecclesia perseverans alarum ejus velamine protegatur. In secunda gratias agit, quod justis hereditatem suam dedit, et nomen suum in æternam gloriam consecravit, ex qua re laudes se reddidit jugiter Domino pollicetur.

### COMMENTARIUS.

*Exaudi, Deus, deprecationem meam: intende orationi meæ.* Titulus est: *In finem in hymnis*, Psalmus ipsi David. Quid sit in finem, sæpe dictum est. In hymnis vero ideo appositum est, ut sive exultemus et lætemur, sive tribulemur et angustiæmur, ille laudandus sit, qui et in tribulationibus erudit, et in prosperis consolatur homines. Et unus loquitur hic non per se, sed per membra sua; quia loquitur hic quasi unus, non autem unus est, sed tanquam unus, unitas hic loquitur. Omnes enim in Christo unus homo sumus, hujus autem hominis caput in cælo est, membra vero in terra laborant. Et qui laborant videte quid dicant. Vox est Ecclesie orantis pro constantia in tribulatione et persecutione, ut per hæc ad eundem finem, ad quem caput ejus pervenit.

possit pervenire, et dicit ita : *Deus Pater, exaudi deprecationem meam* pro peccatis meis factam, et intendens, id est, intentum te fac orationi meæ pro perseverantia finibus terræ.

*A finibus terræ ad te clamavi, dum anxiaretur cor meum : in petra exaltasti me.* Ideo dico ut exaudias, quia ego clamavi ad te a finibus terræ. Quod potest accipi vel simpliciter, quasi diceret, Ab omni parte terræ ; vel ut causa sit, ac si dicat, *Clamari* non ad aurum, non ad argentum, sed ad te primum a finibus terræ. Id est per illos qui sunt fines terræ, quia omnem terrenitatem finiverunt in se. Quis unus hic clamat a finibus terræ ? nisi quia Christus est unus, cujus possessio et hæreditas est illa, de qua dictum est : *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ*, hoc est, corpus Christi, hæc est hæreditas Christi quæ a finibus terræ clamat. Quare autem clamat dicit, scilicet *dum anxiaretur cor meum*. Necessè est dum in peregrinatione sumus, tentationes et tribulationes patiamur, sed tentatio nostra profectum habet. Nemo enim sibi innoscit, nisi tentatus ; nec coronabitur aliquis, nisi vicerit. Vincere non poterit, nisi certaverit ; certare vero non poterit, si qui eum tentet, hostem non habuerit. *Clamavi, inquam, ad te, dum cor meum anxiaretur*, tantummodo non vinceretur, ideo quia tu exaltasti me ne vincerem in petra. *Petra autem*, ut ait Apostolus, erat Christus, qui nos exaltavit : quia prior pro nobis et de nostro voluit capi, teneri, flagellari et cædi, ut exemplum nobis daret vivendi ; de me enim sibi infirmitas, de illo mihi fortitudo : de me sibi ignominia, de illo mihi gloria : de me sibi mors, de illo mihi vita : de me sibi humiliatio, de illo mihi exaltatio.

*Deduxisti me, quia factus es spes mea, turris fortitudinis a facie inimici. Exaltasti me, inquam, et deduxisti me de virtute in virtutem.* Deduxisti, inquam, quia dux meus : et per te, quia via ad te, quia tu es patria mihi. Et vere deduxisti, quia factus es spes mea in Christo. Christus enim est in hoc spes nostra, quia passus est, mortuus, sepultus est, et resurrexit. Quare in ipso videmus et laborem nostrum et mercedem nostram. Laborem quidem in passione, mercedem in resurrectione : quia duas vitas habemus. Alteram, in qua sumus : alteram quam speramus. Et si patienter toleramus illam in qua sumus, perveniemus ad illam quam speramus. Non noveram, nisi hominem nasci et mori : resurgere autem, et in æternum vivere non noveram. Accepit ipse quod ego noveram, et demonstravit mihi quod ego non noveram, id est resurrectionem, et sic factus est spes mea, et est mihi turris fortitudinis a facie inimici, id est a præsentia inimici, scilicet ne tela ejus ad me perveniant. Insidiantur mihi hæretici, insultant mihi pagani et omnes mali, quasi non sit mihi locus refugii. Sed Christus est mihi turris fortitudinis. Hæc turris exterius non apparet, sed semper interius præsens est. Considera quidquid pateris, ille prior passus sit, et quo fine. Ipse enim passus est ut resurgeret, quia tu quoque eundem speras finem, et sic turrim intrasti. Nec jam consenties inimico, et tela inimici non pervenient ad te, imo tu jaculaberis in inimicum tela tua, id est, verba bona quibus cor ejus ligas, et tibi eum conjungas.

*Inhabitabo in tabernaculo tuo in sæcula, protegar in velamento alarum tuarum.* Quia factus es mihi spes et turris fortitudinis, ideo ego non perfuga vilis ero, sed inhabitabo, id est, statorius habitator ero in tabernaculo tuo, id est, in militari domo tua, id est, in Ecclesiasticis institutis. In sæcula, id est, per multa sæcula, quod ideo dicit, quia tandiu manebit Ecclesia hæc, quousque omnes filios colligat, et tantus sit numerus filiorum, qui possit restituere numerum damnatorum angelorum. Unde dictum est : *Sustinete modicum tempus, donec impleatur numerus vestrarum.* Inhabitabo, inquam, et hoc non

A ope mea, non viribus meis : sed quia protegar in velamento alarum tuarum. Magnus est æstus hujus sæculi, quia multæ tribulationes justorum : sed tam magna est umbra alarum Dei (quasi dicat) quod ab illo me protegit : has autem alas possumus accipere vel dilectionem Dei et proximi, vel Velus et Novum Testamentum, vel misericordiam et veritatem. Misericordiam quidem in remittendo peccata, veritatem vero, in complendo promissa, vel etiam increpationem et promissionem.

*Quoniam tu, Deus meus, exaudisti orationem meam : dedisti hæreditatem timentibus nomen tuum.* Vere proteges me, quoniam jam exaudisti orationem meam factam pro perseverantia, tu dico in hoc *Deus meus*, id est quem ideo merito gratis amo, colo et laudo. Et in hoc apparet, quod vere me exaudisti, quia dedisti jam ipse, daturus tempore suo in re hæreditatem sempiternam et veram, et timentibus casto timore nomen tuum, id est, hoc nomen Deus vel Dominus. Merito autem hoc nomen Deus omnibus timendum est, ut sicut ad Creatorem creatura, ita ad ipsum se habeant. Item hoc nomen Dominus juste timendum est omnibus ut habeant se erga eum, sicut servus erga dominum, subditus erga prælatum.

*Dies super dies regis adjicies : annos ejus usque in diem generationis et generationis.* Dabis, inquam, hæreditatem, et hoc modo dabis eam : quia adjicies dies regis, id est dies jam datos regi nostro Christo, dies scilicet immortales et æternos, super justos dies nostros mortales et transitorios : et annos ejus adjicies super annos nostros, usque dum perducas in diem, id est, in æternitatem ; quæ dies est sine fine, quia est dies sine nocte, in diem dico generationis et generationis, id est, ubi erit indeficiens generatio, in qua scilicet neque nubent, neque nubentur. Et quæ non per lunam, sed quæ per solem significatur, quia tunc justii fulgebunt sicut sol. Hæc autem præsens generatio per lunam significatur, quia recipit augmentum et detrimentum. Annos autem regis ideo post dies posuit, ut per hoc plus significaret : sed quia quidquid de æternitate dicas, parum est quantum ad ipsam ad hoc notandum, quod prius per dies et annos significaverat, per diem unam sine nocte, et sine fine significavit.

*Permanet in æternum in conspectu Dei, misericordiam et veritatem ejus quis requirit ?* Nobis, inquam, adjicies dies regis. Rex autem quid ? Permanet scilicet in conspectu Dei Patris in æternum. Et quandoquidem in æternum cum Patre permanet, quis ergo requirit ejus misericordiam et veritatem, ut ubi ipse est, illic et minister ejus sit ? Quasi dicat : Difficile est ut quis hoc faciat. Vel aliter : Vere dabis hæreditatem timentibus te. Nam adjicies super dies regis præsentis, alios dies regis, æternos scilicet. Et super hos annos regis alios annos ejus, eo utique dum perducas regem illum et regnum ejus in diem generationis et generationis, hoc est in æternitatem, ubi erit generatio et generatio, id est indeficiens generatio. Quod est dicere : Facies nos tales ut Christus noster rex non solum in præsentem, sed et æternaliter in nobis regnet.

*Permanet in æternum.* Determinat quæ sit generatio et generatio, illa scilicet quæ permanet in conspectu Dei in æternum. Et quibus permanet ? requiritibus scilicet misericordiam et veritatem ei, id est, ad honorem ejus ; quis est autem qui requirit ? perfectus utique est. Misericordia Dei est, quod non attendit merita nostra, sed bonitatem suam, scilicet ut et peccata nobis dimitteret, et vitam æternam nobis promitteret. Veritas vero ejus est, quia non fallit reddere illud quod promisit. Et sic misericordia ejus est in remittendo peccata : veritas vero in exhibendo promissa. Attendamus itaque hanc misericordiam et veritatem, et nos eam faciamus. Misericordiam quidem faciamus in egentes, et in infirmos, et etiam in inimicos ; veritatem vero faciamus, implentes quod in baptisinate promisimus scilicet ut

præcepta servemus, et sic peccatum peccato non superaddamus. Quod faceremus, si præcepta non servaremus, quia peccato mendacii peccatum transgressionis adderetur. Quod autem dicit: *Quis requireret ei, non sine causa dicitur*; quia multi requirunt misericordiam et veritatem in libris, ut sciant in quo misericorditer nobiscum egit, et in quibus promissis non sefellit. Et ut etiam alios non caste, sed pro terreno lucro doceant. *Quidam enim, ut Apostolus ait, Christum non caste prædicant.* Et hi tales misericordiam et veritatem ei non requirunt: illi vero misericordiam et veritatem ei, id est, ad honorem ejus requirunt, qui ad hoc eam investigant, ut et faciant eam, et doceant non pro terreno lucro, sed ad proximorum utilitatem.

*Sic psalmum dicam nomini tuo, in sæculum sæculi, et reddam vota mea de die in diem.* Quasi dicat: Quidquid alii faciant, ego misericordiam et veritatem tibi, Domine, requiram: quia dicam psalmum, id est, bene operabor misericordiam et veritatem et faciendo et docendo non mihi, sed nomini tuo, id est, ad honorem nominis tui, tendens in sæculum consecutivum hujus sæculi, id est, perseverando. Et sic dico, *Psalmum dicam nomini tuo*, id est ad honorem nominis tui in sæculum ut reddam tibi vota mea: vota sola interiora, id est, me ipsum eundo de hoc die præsentem in diem futurum. Cassiodorus in præcedenti versu planius aliquantulum insistit, et dicit: *Quandoquidem generatio prædicta æternaliter permanet in conspectu Dei, ergo quis requireret ei misericordiam ejus, et veritatem ejus? nullus scilicet: quia ubi nulla est miseria, ibi non est querenda misericordia. Item ubi nulla unquam incurrit falsitas, non est querenda, quæ semper adest veritas.* Et quia nullus requireret tibi veritatem et misericordiam, ergo hic psalmum dicam, etc., id est, misericordiam et veritatem requiram, ut illic necesse requirere non habeam.

### IN PSALMUM LXI.

In finem pro Idithun, Psalmus David.

#### ARGUMENTUM.

Verba Machabæorum, quando ab Antiocho sacrificare, et profanari cogebantur. Aliter vox Christi de passione.

#### EXPLANATIO.

*Idithun interpretatur transiliens, id est, amatores sæculi. Introducitur enim persona militis Christi, qui et mundi desideria reliquit, et in Domino spe firmissima permanerit. Transilitor iste, quem diximus, virtutum, videns mundam erroribus miserisque plenissimam, in primo membro psalmi animam suam Deo profiteri esse subjectam: quia per Filium unigenitum munus salutare suscepit, arguens eos qui solo nomine desiderant se dici christianos. Secunda parte iterum animam suam dicit subditam Domino Patri, quoniam per ejus Verbum salutarem patientiam conquistavit, confirmans plebem confessione fidelis, ut toto cordis affectu sperare debeat semper in Dominum. Tertio membro errantes populos monet, ut in Domino magis quam in caduca mundi istius felicitate confidant.*

#### COMMENTARIUS.

*Nonne Deo subjecta erit anima mea. In finem pro Idithun, Psalmus ipsi David.* Quid sit in finem, notum est. Idithun autem, juxta Hebraicam interpretationem transiens eos interpretatur. Quos eos? In imis scilicet remanentes, et hæc terrena appetentes. Psalmus vero, id est laus ista attribuitur ipsi David, id est, capiti vel alicui membro digniori. Quod sit dignum ita insistere, ita transilire, sicut ostenditur in hoc Psalmo. Transiliens enim iste qui hic loquitur, jam quosdam transilivit, quos desuper despicit. Videamus ergo quousque et quos transilierit, et in quo positus sit, id est, sub quo adhuc sit quosdam quasi transiliverit. De spirituali enim quodam et securo loco intuetur, hæc ima respiciens ea non ut

cadat, sed ut pigros quo sequantur commoveant: et locum quo jam transilendo pervenit, commendat. Ita enim super aliquos est, ut sit etiam sub aliquo. Unde primum voluit nobis insinuare sub quo sit tutus, ne quod transilivit superbiæ sit, sed profectus. In quodam ergo securo loco positus sic dicit: *Nonne Deo subjecta est anima mea?* Transiliens iste fortasse in Evangelio audiverat: *Qui se exaltat, humiliabitur*, et e converso. Et ideo timidus ne transiliendo superbiere, alloquitur cives quosdam quos patitur. Duæ enim sunt civitates, sicut et duo principes: Babylonia scilicet, et Jerosolyma; harum cives confligunt semper inter se: illi de vanitate, isti de veritate: illi de injustitia, isti de justitia. Et prior fuit Babylonia tempore etsi non dignitate, quia ut ait Apostolus: *Non prius quod spirituale est, sed quod animale.* Et incepit Achan, qui civitatem eo in loco ubi civitas prius non fuit, edificavit. Jerosolyma vero Jebuz. Jebuz eorum civitas destructa fuit, et reedificata est: quia nemo pius nisi ex impio, nemo justus nisi ex injusto. Sunt autem duæ civitates contrariæ in præsentem permixtæ, dum grana premuntur a paleis. Quod transiliens iste qui loquitur hic attendens, Babyloniæ cives quos patitur, alloquitur. Quasi dicat: Vos insultando impedimenta paratis, vos persequendo dejicere vultis, vos decipiendo seducere quæritis, vos adulando laqueos neclitis: sed nunquam ita memini super quos sim, ut oblitus sim sub quo sim. *Nonne anima mea subjecta est Deo?* Certe quantumcunque transcendam, quantumcunque transiliam, nunquam contra Deum ero, sed sub Deo: nihil mihi, sed sibi totum attribuendo. Securus enim transiliam cætera, si sub illo me contineo, qui est super omnia. Et merito anima mea subjacet Deo, quia ab ipso est salutare meum: id est justificatio mea. *Nam et ipse Deus meus, vere ab ipso est salutare mihi: quia ipse est creans me, et recreans me. Nam ipse Deus meus, quia fecit cum non essem ut essem: et est salutaris meus, quia fecit ut justus essem.* Susceptor, id est, defensor meus contra irruentes et persequentes, et ideo non movebor amplius. Motus enim fui in Adam, motus fui in me ipso: sed jam (jam) quasi dicat, ab ipso ita confirmatus sum, quod amplius non movebor. Quod de gravi motu, ut de criminalibus intelligendum est. Et hoc est idem quod alicubi dictum est: *Non veniat mihi pes superbiæ, et manus peccatoris non moveat me.* Ubi enim dixit: *Nonne anima Deo subjecta est*, superbiæ removit a se; hic vero cum dicit: *Non movebor amplius*, idem est ac si dicat: *Manus peccatoris non moveat me. Quousque irrucis in hominem*, quandoquidem ipse est salutaris meus, et susceptor meus? Quousque ergo vos, cives Babyloniæ, irrucis insultando, persequendo, adulando in me hominem, id est, in me infirmum et fragilem? Certe usque que potestis irruere in hominem, quia vos universi interficistis. Hic alloquitur universaliter cives Babyloniæ dispersos, diffusos, permistos; et tam eos qui forinsecus sunt, sicut spinæ in sepiibus, quam eos qui intus sunt, sicut zizania inter grana. Quasi dicat: Quotquot estis separati vel permisti omnes, nunc estis tolerandi, quandoque vero separandi, quia vos universi interficistis tantum corpus quod est exterius, non quod est interius. Irrucis, inquam, instatis mihi enti tanquam parieti inclinato, id est, facile vincibili vestra reputatione, sicut facilis est ad subruendum paries inclinatus; et enti tanquam macerie depulsæ, id est, non bene fundato in fide, et firmiter radicato in charitate. Vel aliter: Vos universi interficistis vos ipsos in me hominem irruendo, vos dico comparabiles, quia in innocente irrucis parieti tanquam inclinato, et macerie tanquam depulsæ, quia sicut parieti inclinato et macerie depulsæ vicinus est lapsus, ita vos, quia innocenter opprimitis, vicinos vos facitis lapsus.

*Verumtamen pretium meum cogitaverunt.* Ego quidem sic eos admonui, sed tamen ipsi et si non di-

xerunt, quidam saltem *cogitaverunt* a me *repellere pretium meum*, id est, ad impatientiam me incitare voluerunt; quæ, ut ait Apostolus, *necessaria est, ut reportemus promissionem*; et sic privare me pretio meo et remuneratione patientiæ voluerunt. Et tamen ego *cucurri* per divina præcepta sine aliquo impedimento implevis ea, et hoc feci *in siti*, id est, sitiendo ut exemplo meo illos dirigerem, et in corpus meum trajicerem. Dixit beatus Augustinus quia nos quando sitimus, liquorem qui extra est per spiritum in corpus suum trajiciunt. Quod Moyses significavit, qui iratus caput vituli conflavit in ignem misit, et deinde comminuit, et aqua conspersit, et populo ad bibendum dedit. Per Moysen namque Deus Pater intelligitur, qui quasi iratus populum malurum, qui caput vituli significatur, per ignem tribulationis plerumque, et per timorem futuri ignis admonet, et verba prædicationis comminuit. Et per aquam baptismatis populo bibendum tribuit, id est, in corpus fidelium trajicit, et sic sitim ejus restinguit. Hanc quoque sitim mulier illa Samaritana, quæ prior Dominum sensit sitientem, et Dominus bibit eam credentem. Nunc ad litteram redeamus. Ego quidem sitiiebam illorum salvationem, ipsi vero ore suo mihi *benedicebant, et corde maledicebant*. Non solum enim hi qui gerunt fidei sacramenta, et oderunt divina præcepta, sed etiam Judæi vel pagani fidelibus ore benedicunt, quibus tamen corde contradicunt.

*Veruntamen Deo subjecta esto, anima mea, quoniam ab ipso patientia mea.* Ipsi quidem instant mihi *tanquam partem inclinatio*, id est, facile vincibili, et interficere me volunt, et pretium meum repellere cogitant, et cum ore benedicunt, corde maledicunt; sed tamen tu, anima mea, esto subdita Deo, ut a vera obedientia et patientia non recedas. Et merito debes ei esse subjecta, *quoniam patientia mea ab ipso*, si inter tribulationes et persecutiones patientes esse queo. Hoc non est ex me, sed ab eo. Et vere ab ipso, quia *ipse Deus meus*, creans me, et *Salvator meus* recreans me; *adjutor meus* contra impugnantes et persequentes, perducens me illuc, id est, in cælestem Jerusalem, unde *amplius non emigrabo*. Et vere est *Salvator meus*, qui *in Deo est salutare meum*, id est, omnis justificatio et salvatio mea nunc, et ipse tandem erit *gloria*, qui ab ipso glorificabor resurrectione, immortalitate et impassibilitate. Interim autem quid? Certe interim est *Deus auxilii*, id est, prebet mihi auxilium contra manifestas oppugnationes eorum qui foris sunt, et contra subdolas locutiones falsorum fratrum. Et ideo merito omnis *mea spes* est in ipso, qui est Deus.

*Sperate in eo.* Ecce transilientis iste, qui hic loquitur, exsequitur quod in titulo dictum est, scilicet, alios ut eum sequantur, et exemplo ejus transiliant, admonet dicens: Quia ego Iditium spiritus in Deo, omnis congregatio populi, id est, omnes vos, qui vero populo vultis aggregari, *sperate in eo*, id est, imitemini me, ut exemplo meo speretis in Deo; et *effundite corda vestra coram illo*, id est, evacuate corda vestra unde sunt plena, id est, nequitia, ut impleantur unde sunt vacua, id est, justitia. Vel *effundite coram illo*, scilicet, confitentem peccata, quæ in cordibus vestris erant absconsa, deprecando et sperando, et merito debetis in eo sperare, et coram illo effundere cor, quia ipse cum sit Deus, est *adjutor noster* contra impugnantes et tribulantes, perducens nos in æternum, id est, in æternam gloriam.

*Veruntamen vani filii hominum, mendaces filii hominum in stateris, ut decipiant ipsi de vanitate in idipsum.* Ego quidem omnes de salute sua sic admonui, sed tanquam ad quosdam nihil proteci, quia sunt *vani*, id est, terrenis, quæ vanitas sunt, *dititi*, et sunt *mendaces*, scilicet, beatitudinem veram promittentes sibi in vanitate ubi nulla beatitudo est; et hoc ideo, quia *fili hominum* sunt, id est, imita-

tores veterum parentum sunt. Et ponit unam fraudem eorum pro cæteris, dicens: *In stateris*, subauditur agentes, ut alios decipiant; sed nihil eis hoc prodest, imo obest, quia *ipsi* decipiuntur, *de hac vanitate tendentes in idipsum*, id est, in illam vanitatem, quæ semper est ipsa, id est, manens, id est, deducuntur per hanc vanitatem in æternas penas; quæ non ideo dicuntur vanitas, quia vere malos puniant, sed quantum ad remunerationem bonorum. Et quia quidquid a vero esse separatum est, illud merito quasi nihil est. Vel aliter: *Filii hominum sunt vani*, quia in hærentes vanis, et sunt *mendaces in stateris*, scilicet, quia in trinita se cum aliis ponunt et compensant, et mendaciter aliis se præferunt, volentes statuere justitiam suam, velut ille Pharisæus fecit, qui dixit: *Gratias tibi ago, Domine, quia non sum sicut cæteri hominum*, et cætera. Et hoc ideo faciunt, ut per hoc decipiant alios, et per hoc augeant iniquitatem suam. Simulata enim æquitas duplex est iniquitas. Ipsi, dico, qui quantum de varietate opinionum sunt in diverso, tamen *de vanitate* omnes tendunt in *idipsum*. Quasi dicat: Quamquam multiplices sunt errores, tamen in hoc conveniunt, quod omnes ad vanitates intendunt.

*Nolite sperare in iniquitate, et rapinas nolite concupiscere; divitiæ si affluant, nolite cor apponere.* Vos, inquam, filii hominum, hactenus vani fuistis, et mendaces, amodo autem *nolite sperare in iniquitate*. Potest quoque hoc referri ad bonos, quos prius admonuit, dicens: *Sperate in eo*, et reliqua. Quasi dicat: *Filii quidem hominum sunt vani et mendaces*, vos autem qui verus vultus esse populus, *nolite sperare in iniquitate*. Possumus autem iniquitatem vel hic universatim accipere pro omni iniquitate, vel tantummodo in ambitione pecuniæ. Quia sibi dicitur est: *Omnis dives aut iniquus, aut hæres iniqui*. Et dividit illos quos insimul hic accipit, in duas partes, scilicet, in pauperes et divites. Et prius ponit de pauperibus, dicens ista: Vos pauperes *nolite concupiscere rapinas*, id est, injustas alienarum rerum subreptiones. Damnosum enim lucrum est, ut acquiras pecuniam, et perdas innocentiam. Namque quid rapias vides, a quo vero rapiaris non vides. Noli ergo rapere propter paupertatem tuam, quia qui fecit te, pascet te. Si enim pascit te latronem, pascit te innocentem. Si pascit te damnandum, multo magis pascit te liberandum. *Nolite ergo vos pauperes concupiscere rapinas, et si divitiæ affluant*, id est, si divites esis, *nolite divitiis cor apponere*; quod illi faciunt, qui maluit eas recondere, quam pauperibus erogare, et dum eas custodiunt, ipsi interius a vera ratione et intellectu distillant. Et quidquid præter solam necessitatem retinuerunt, totum pauperibus rapuerunt. Unde Apostolus ad Timotheum: *Præcipe divitibus hujus sæculi non sublime sapere, nec sapere in incerto divitarum*, et reliqua.

*Semel locus est Deus.* Ideo dico ut nec pauperes rapiant, nec divites divitiis cor apponant, quia tu, Domine, et damnabis malos, et remunerabis bonos. Quod est ubi dicit: *Quia tu reddes unicuique secundum opera sua*, his quidem præmia, illis supplicia. Et præcedit utriusque probatio. Quasi dicat: Vere damnabis malos, quia tibi, Domine, est potestas puniendi tam majores quam minores. Et vere remunerabis bonos, quia tibi est misericordia. Potestatem itaque timeamus, misericordiam amemus; nec sic de misericordiam præsumamus, ut potestatem contemnamus; neque sic potestatem timeamus, ut de misericordia desperemus, quia utrumque est in Deo, et misericordia et potestas. Potestate quidem humiliat superbos, misericordia exaltat humiles. Quod autem utrumque in Deo sit, Apostolus insinuat dicens: *Quod si Deus volens ostendere iram suam, et demonstrare potentiam suam, tulit in multa patientia vas iræ, quæ destinata sunt in perditionem*. Ecce potestas. Sequitur misericordia, scilicet, ut *divitias gratiæ suæ manifestaret in vasis misericordiam*. Nunc ad

litteram redeamus. Tibi, inquam, Domine, est potestas et misericordia. Et hæc duo audiui, id est, intellexi, quia *Deus semel locutus est*. Hic movet Augustinus quæstionem dicens: *Mirum videtur quod dicitur Deum locutum esse semel, et istum duo audivisse. Non autem advo mirum esset, si diceret et eum semel locutum, et se unum audivisse*. Sed tamen adhuc bene non esset, quia Deus et multoties et multis modis locutus est. Locutus est enim Adæ, dicens ei: *Adam, ubi es?* Cain quoque dixit: *Ubi est Abel frater tuus?* Locutus quoque est Abraham, Isaac et Jacob, et omnibus prophetis; novissime autem locutus est in Filio suo. Sed quanquam multipliciter per subjectam creaturam sit locutus, tamen apud se tantum semel locutus est, id est, unum Verbum tantum genuit de se, per quod facta sunt omnia, et in quo simul sunt omnia, in quo præcivit quid facturus erat in creatura. Non enim nescivit quod fecit, in quo semel omnia disposuit, quæ diversis temporibus diversa distribuit. Usque ad hoc verbum intelligendum dicit hic se transcendisse, et ibi multa audiuit, de quibus duo hæc quidem, mali, scilicet, damnabuntur, boni vero remunerabuntur, quæ maxime necessaria prævidit, nobis proponit. Potest quoque psalmus iste legi in voce capitis persecutores suos Judæos ita alloquuntis, quasi dicat: *Quid me queritis interficere hominem qui vera locutus sum vobis? nonne anima mea potius erit subjecta Deo in obedientia persistendo quam vobis? Erit utique. Et merito, quia salutare meum, id est, resurrectio mea est ab ipso. Et vere ab ipso est, quia ipse est et Deus meus creans me, et salutaris meus, quia me hominem per Verbum suum assumpsit, et immuncin a peccato fecit; et est susceptor meus vel de sepulcro, vel contra irruentes et impugnantis; et ideo semel motus per mortem, et suscitatus, non movebor amplius. Semel enim resurrexit Christus, in æternum victurus. Vel aliter: Motus quidem fuit in Adam quantum ad massam, sed non amplius movebor, id est, non etiam movebor, quantum ad personam. Naturaliter enim, id est, quantum ad communem naturam, motus est Christus in Adam; sed non est motus personaliter, quia peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. Quousque irruitis in hominem? quando quidem Deus salutaris meus est, et susceptor meus; quare ergo queritis me interficere? Nam irruitis in me, quem reputatis solum esse hominem; et quousque irruitis? Certe quousque potestis, quia vos universi interficistis me exterius, non interius; vos, dico, irruentes mihi eni tanquam parieti inclinato et maceræ depulsæ, id est, mihi prono ad mortem, et sponte venienti ad passionem, juxta illud: *Voluntarie sacrificabo tibi*; vel aliter: *Vos universi interficistis me*, vos, dico, irruentes mihi eni tanquam parietii inclinato et maceræ depulsæ, quia sicut aliquis qui in parietem jam inclinatam maceriem depulsam irrueret opprimeretur, ita quod vos in me qui in ruinam multorum positus sum in Israel irruitis, ad vestram esse oppressionem et damnationem. Vel aliter: *Vos universi interficistis vos ipsos*; irruendo in me pro loco et gente, quia estis in hoc mihi comparabiles parietii tanquam inclinato, quia sicut parietii inclinato propinquus imminet lapsus, ita per mortem meam, per quam putatis locum et gentem retinere, vicinus vobis imminet casus de eodem loco et gente, et etiam comparabiles estis maceræ depulsæ, id est, fragili muro, qui sine cemento est, quia gluten charitatis et affectionis non habetis.*

*Venturiamen pretium meum cogitaverunt repellere, ecurri in siti; ore suo benedicebant, et corde suo maledicebant*. Ego quidem eos de salute sua sic admonui, sed tamen ipsi etsi non dixerunt, saltem cogitaverunt repellere pretium meum, id est, ad inobedientiam me suscitare, et sic pretium ipsius obedientiæ, id est, gloriam resurrectionis, mihi aufer-

re; ego vero ecurri, quia nulla sæcularis illecebra me detinuit; et hoc in siti, id est, sitiendo illorum salutem, ut prius; cætera non mutantur, nisi ubi dicit: *Quoniam ab ipso est patientia mea*. Quod tale est quasi dicat: Ideo merito, anima, Deo debes esse subjecta, quoniam patientia mea, id est, tribulatio, quam patior, est ab ipso, id est, ab ipsius dispositione, non ab istorum infestatione; præterea quod inferius dicitur: *Sperate in Domino omnis congregatio populi*, ad solos Judæos, in hac lectione referendum est.

## IN PSALMUM LXII.

Psalmus David cum esset in deserto Idumææ.

## ARGUMENTUM.

Ex persona eorum canitur, qui meritis eminentiores in Babylone debebant.

## EXPLANATIO.

*Psalmus et David frequenter indicant Dominum Christum, frequenter Ecclesiam, quia Christus in membris suis est, et membra in suo capite continentur; quapropter Ecclesiæ quæ in hoc psalmo locutura est merito præposita sunt verba, quæ significant Dominum Salvatorem. Hæc igitur in deserto Idumææ, hoc est, in hujus sæculi ariditate habitat, ubi sitiit et desiderat Christum. Unde et Idumæa, in qua David exsultabat, terrena interpretatur. In prima parte psalmi Ecclesia desiderat Domini virtutem, optans omnium bonorum pinguedine repleri, ut ejus digna possit laudibus inveniri. In secunda gratias agit, quia sub velamine alarm Domini mundi procellas evaserit, inimicisque suis in inferiora terræ damnandis, Regem Christum in Deo Patre cum sanctis prædicat esse lætaturum.*

## COMMENTARIUS.

*Deus, Deus, ad te de luce vigilo. Psalmus ipsi David, cum esset in deserto Idumææ*. Legitur in historia quod David cum persequeretur eum Saul, venit ad Idumæos, et ibi aliquantulum latuit. Idumæi autem populi sunt, quorum regio est Idumæa, quæ interpretatur terrena, vel sanguinea. Et significat præsentem vitam, quæ per se desertum est, quia, quantum in se est, nullum locum habitationis habet; et invia est, quia si non veritatis via per se est; et inaquosa est, quia in se vera caret refectio. In qua necesse est ut patiamur multas tentationes, tribulationes et persecutiones. Et ideo dum in ea sumus, semper sitiire et esurire debemus, quia si senseris te hic sitiitem, tandem senties te bibentem. Beati enim qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam vere tandem saturabuntur. In hoc autem deserto Dominus noster Jesus Christus positus, quidquid per se erat desertum et invium habitabile fecit et pervium, et imbre spirituali repperit quod erat inaquosum; docet et admonet nos quanta intentione, quanto ardore et desiderio in præseni defectu suspirare debeamus illic pervenire, ubi nulla miseria erit, nec ullus defectus, et dicit ita: *Deus Pater qui, cum sis Deus omnium per naturam, Deus meus et meorum specialiter es per gratiam, ego vigilo non propter aliquod terrenum commodum, sed ut perveniam ad te, ubi nullus est defectus. Et hoc non ex me habeo, sed de luce, id est, de tua illuminatione. Nota quod dicit Vigilo. Vigilare enim nihil aliud est quam non dormire. Dux autem sunt dormitiones, somnus, scilicet, corporis, et somnus animæ. Quarum altera saubris est, altera mortalis. Somnus enim corporis salubris est et necessarius est, quia nisi membra corporis somno corporis reliciantur, nequaquam diu possent sustinere animam vigilantem, et actionibus suis intendentem. Somnus vero animæ mortalis est, quia somnus animæ obivio Dei est. Ab hoc somno excitat nos Apostolus dicens: *Surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus. Ipse quoque Dominus noster Christus exemplo suo nos admonet**

hic, ut mores nostri et vita nostra ad Deum vigilent, ut alii dormientes per vigiliis nostras excitentur, et nobiscum vigilent et dicant : *Deus Deus meus, ad te de luce vigilo*. Quod autem ponit de luce, ad instructionem nostram facit, scilicet, ut per hoc doceat quod nihil debeamus nobis attribuere, cum ipse Dominicus homo quod vigilat, non sibi, sed Domino attribuat.

*Sitiriv in te anima mea*. Vere *vigilo ad te*, tam anima quam et corpore. Nam *anima mea* attendens defectum quem patitur, *sitiriv*, id est, sitiunt et magnum desiderium habuit, ut per te, qui via es, ad te esset in te, quia patria es, in qua nullus defectus est; et etiam *caro mea* quam *multipliciter* sitiriv, id est, propter multiplicem defectum suum, multiplex desiderium habuit. Plures enim defectus sunt carnis quam animæ; et ideo *Quam multipliciter*, quantum ad carnem apposuit; nec ideo dicit carnem sitivisse, quod caro sitiret vel anima per se, sed quia hoc quod ipse defectum utriusque attendit, causa fuit quare sitiriv. Sitiriv, inquam, *caro mea*, et non cuilibet, sed tibi. Quasi dicat : Sitiunt alii hæreditatem, possessionem, vel uxorem, pecuniam et similia; caro vero mea, vel anima, non sitiriv nisi te, in quo vera relectio est. Promissa enim æterna beatitudo animæ est, in qua nulum sentit esse defectum, et ideo semper suspirat ad illam; carni vero resurrectionis, immortalitas et impassibilitas sunt promissa, et ideo merito quoque caro sitit ad ista.

*In terra deserta, invia et inaquosa sic, et in sancto apparui, ut viderem virtutem tuam*. Quasi dicat : Ubi positus sitivi tantopere? Ibi scilicet, ubi necessario sitiendum est, quia in terra, id est, in hac terrena vita, quæ per se erat deserta, id est, sine omni vera habitatione, quousque Deus Pater misit in eam veros habitatores, et consortes, id est, sanctos viros, qui eam excolerent; et invia erat, quousque via, id est, Christus desuper ei missa est; et inaquosa erat, id est, omni vera refectione carebat, sed per ministros Spiritu sancto repletos aqua refectionis veræ, id est, spirituali doctrina perlusa est. In hac, inquam, terra positus sitivi, et in hoc sancto desiderio meo, id est, in hac siti mea, apparui tibi, sic ut viderem virtutem tuam, id est, ita me præparavi, quod fui dignus apparere tibi per hoc, quia vidi, id est, cognovi tuam virtutem, hanc scilicet, quod sic siti-rem esse tuam, non meam, et in hoc gloriam esse tuam, non meam, id est, te glorificandum esse, non me.

*Quoniam melior est misericordia tua super vitas, labia mea laudabunt te*. Ideo merito ad te sitivi, quoniam cum multa sint genera vivendi, quæ diversi diversa sibi eligunt, ut hic mercandi, ille militandi, hic agrum colendi, et similia, tamen misericordia tua illud institutum vivendi, quod tu nobis dedisti, non per merita nostra, sed per solam misericordiam tuam, qui nulla merita invenisti in nobis quæ coronares, sed delicta quæ condonares, quæ delicta si punires, victus esses, sed hoc pertinuit ad tuam misericordiam, et maluisti peccatores iustificare, quam punire, et de impio pium facere; illud, inquam, institutum vivendi melius, et non parum, sed ita ut sit *super vitas*, id est, longe excedat omnia alia genera vivendi; et ideo *labia mea*, id est, meorum, in futuro *laudabunt te* vera laudatione. Quasi dicat : Quod laudabo te habeo ex te, non enim laudarent te labia mea, nisi præcederet misericordia tua.

*Sic benedicam te in vita mea, et in nomine tuo levabo manus meas*. Laudabo, inquam, te in futuro, et etiam in præsentibus *benedicam te in vita mea*, scilicet, quam tu dedisti mihi. Nunquam ego elegi sic, id est, ut misericordiam tuam semper attendam, non merita mea. Et *levabo*, id est, exaltabo *manus meas* in oratione et bona operatione, non propter gloriam meam, sed in nomine tuo glorificando, scilicet, ut alii videntes bona opera glorificent nomen tuum. Quid autem

oraturus, aut quid accepturus? Hoc scilicet, ut *anima mea*, id est, meorum, *repleatur, sicut adipi et pinguedine*. Adeps proprie est pinguedo illa quæ circumdat intestina, per quam quia interior est, designatur bona conscientia; pinguedo vero quæ in membris exterioribus est, et ideo per pinguedinem significantur virtutes et bona opera. Non enim orat iste pro corporali pinguedine, sed pro interiori, scilicet, pro spirituali gratiæ abundantia, sine qua cito in bonis operibus deficit anima; vel forte rogat pro futura pinguedine illa, id est, pro futura gloria in qua omnis nostra peribit indigentia, quia præsens habebimus quidquid boni desiderabimus. Rogo, inquam, ut *repleatur anima mea pinguedine* et sic *os meum*, id est, os meorum in futuro *laudabit te labiis exultationis*, id est, labiis exaltationis. Nunc enim vera non est exultatio, quia labimur in peccatis, et ex ea tristamur; gemitus et orationes fundimus; postquam autem omnis nostra peribit miseria, nec erit oratio, tunc demum sola manebit vere laudis exultatio.

*Sic memor sui tui super stratum meum, in matutinis meditabor in te, quia fuisi adjutor meus*. Ideo tandem vere laudabo te, quia nunc *meditabor in te*, id est, omnis intentio mea erit in te in matutinis, id est, bonis operibus; per matutinum enim opera designantur, quia qui seduli sunt ad operandum, in matutino ad opus surgunt. Item quia in matutino lux incipit apparere, per matutinum opera lucis, id est, bona opera intelliguntur. Qui enim male agit, odit lucem; qui vero ambulat in luce, non offendit, quia non male agit; et est præmissa probatio. Quasi dicat : Si semper *memor sui tui*, etiam *super stratum meum*, id est, in tempore destinato quieti, quando minus videbaris mihi necessarius, tunc vere in *matutinis*, id est, in labore, quo maxime tui indigeo, *meditabor in te*, id est, tui memor ero, quod est a minori. Potest etiam per matutinum, quod tempus est laboris, adversitas designari; per stratum vero, in quo quiescit, prosperitas; et bene necessarium est quod si memor fui ejus in prosperitate, memor etiam sit in adversitate. Potest et aliter dici, ut sit ostensio a pari. Quasi dicat : Vere tandem *os meum laudabit te, quia in matutinis*, id est, in resurrectione, quandocunque erit suum matutinum, quia resurrectionis mortuorum differt *sicut stella a stella differt*. Et ideo dicit, *In matutinis* pluraliter. Tunc, inquam, *meditabor in te*, id est, omnis intentio mea erit in laude tua. Et hoc ideo, quia prius *sui memor tui*, ita ut essem *super stratum meum*, id est, carni et sanguini non acquiescerem, sed infirmitatem carnis meæ ad servitutum tuam compellerem. Et merito tunc *meditabor ego*, id est, meditabuntur mei in te, quia sine te nihil possumus facere. Namque tu prius ad id promerendum *fuisi adjutor meus*, id est, meorum, et semper eris mihi adjutor, quia *exultabo*, id est, exultabunt mei in *velamento alarum tuarum*, id est, in tua protectione, ut ad solam dicatur similitudinem. Vel etiam per alas ejus dilectionem Dei et proximi possumus accipere, vel utrumque Testamentum, vel misericordiam et veritatem, vel minas et promissiones; et quia *exultabo in te*, ideo merito *anima mea* et meorum *adhæsit tibi*, id est, agglutinata est tibi vinculo charitatis, ita tamen, ut sit *post te*, id est, velit te sequi, non præcedere. In qua adhesionem necesse est ut multa patiar mala. Sed quæ cura? Nulla scilicet, quia *dextera tua suscepit me* et meos, ad defendendum contra inimicos. *Ipsi vero non cessaverunt, sed quæsierunt animam meam* et meorum, non ad imitandum, sed ad perdendum; et hoc in vanum, quia potius in hoc sibi nocuerunt quam profecerunt. Quod maxime tamen ad caput referendum est, cujus animam Judæi vere in vanum perdere quæsierunt, quia per mortem ejus, per quam se regnum retinere putabant, potius perdidissent. Et ideo (quasi dicat) *animam meam quæsierunt, quia introibunt in inferiora terræ*, id est, locum et genus

sibi prætulērunt, et cupiditate terram Introierunt, sed longe melius est super terram ambulare, et ipsam conculcare, id est terrena despiciere, quam cupiditate super terram ire, quia quisquis perniciose et contra salutem suam terrena appetit, terram sibi superponit, et in terræ interiora quasi in cryptam quamdam tenebrosam subit. Introibunt, inquam, cupiditate loci et gentis terram, sed quid prodest eis? Nihil, scilicet, quia *tradentur in manus gladii*, id est, in potestatem Romanorum gladiatorum, Titi, scilicet, et Vespasiani, qui eos de loco et gente depellent; et hoc ideo, quia *erunt partes* quasi species quædam *vulpium*, quia associabantur dolose agentibus. Per vulpem enim, quia astutissimum animal est, doloitas designatur. Unde in Evangelio de quibusdam dictum est: *Vulpes foveas habent, volucres cæli nidum; Filius autem hominis, id est, dæmones nidos habent in vobis, et ideo Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet.* Vel aliter: *Tradentur in manus gladii*, id est, occidentur; et qui non occidentur *erunt partes vulpium*, id est, in partem et possessionem vulpibus, id est, principibus, a quibus in captivitatem ducantur, dabuntur, quod ita factum est. Undecies enim centena milia in captivitatem ducti sunt, totidem quoque fame perierunt, totidemque interfecti sunt. Et designantur per vulpes terreni principes, qui maxime dolois republicas augere solent. Unde et Dominus de Herode dicit in Evangelio: *Dicite vulpi illi, quia non apprehendet prophetiam extra Jerusalem.*

*Rex vero lætabitur in Deo, lætabuntur omnes qui jurant in eo, quia obstructum est os loquentium iniqua.* Inimici quidem Judæi damnabuntur, *rex vero lætabitur*; id est, ego absolute rex, quem ipsi contempserunt, et regem vulpem, id est, Cæsarem elegerunt, lætabor in Domino per resurrectionem. Et non solum *rex lætabitur*, sed *et omnes qui jurant*, id est qui confirmant se in eo esse, et vivere, *laudabuntur* tandem et lætabuntur, vel e converso. Magna enim laudatio cum dicitur eis: *Venite, benedicti Patris mei.* Et item: *Euge, serve bone et fidelis.* Et qui laudabuntur, pauci non erunt, *quia os omnium loquentium iniqua*, id est, contradicentium veritati tandem obstructum est, et jam *obstructum est*, quia pauci nunc sunt contradictores. Nam et Judæi qui, dum agnus occidebatur, clamaverunt, postquam leo fortis surrexit, oblicuerunt. Sciendum quia potest etiam psalmus iste totus legi in voce uniuscujusque perfectioris membri in corpore. Parva tamen differentia est, quia quæ de capite diximus, eadem et eodem fere modo cuique perfectiori conveniunt, aliis in exemplo se ponenti et sic d. centi: *Deus Pater, Deus omnium per naturam, meus et meorum consortium specialiter per gratiam, ego vigilo ad te de luce*, id est, sedulo. De luce enim prima surgunt, qui seduli sunt in operibus. Vel aliter: *Vigilo quidem ad te*, et hoc non ex me est, sed *de luce*, id est, de tua illuminatione, et est quasi dicat: Sicut multi orto jam sole dormiunt corporaliter, et nesciunt adesse solem, quia non illuminantur a sole, ita etiam multi Christo vero sole jam orto, et ubique prædicato adhuc dormiunt, nec ipsum adesse sentiunt, quia lumen interius nondum perceperunt. Ego vero, *o Deus, vigilo ad te de luce*, id est, quia interius percepisti tuam lucem. Et ostendit quomodo vigilo, sicut et prius dicens: *Sitvivi in te anima mea, et cætera.* Nec aliquid mutatur usque dum dicit: *Sic in sancto apparui tibi*, quod est dicere: Sitvivi quidem ad te, et in hoc in sancto desiderio meo sic apparui tibi, id est, innotui, ut et tu innotesceres mihi, scilicet, ut in sancto tuo, id est Christo, *viderem*, id est, intellexerem non solum hominem, sed etiam *tuam virtutem*, id est omnipotentiam Verbi tui, et *gloriam tuam*, id est salvationem humani generis, per eum factam, quæ est gloria tua, quia sicut de impiis pios, de servis liberos, de damnatos fecisti in regnum assumptos; multi enim parum putant esse Filium Dei

A inter homines apparuisse, quia in eo solam intelligit hominem, non divinam virtutem. Item ubi dicit: *Et in nomine tuo*, et cætera, hæc tantilla est mutatio. Quasi diceret: Sicut tu levasti manus tuas in cruce, sic ego *levabo manus meas* in oratione et opere pro glorificando tuo nomine. Rursus quod in versu penultimo dicitur: *Introibunt in inferiora terræ* dicens, in hac quoque lectione, quantum ad cupiditatem, et *tradentur in manus gladii*; non quod exterius, sed interius occiduntur; et hoc ideo, quia *partes vulpium*, id est, dolose agentes *erunt*. *Rex vero*, id est, ille, qui ita se reget, ut talibus non conformetur, *lætabitur in Deo* propter liberationem, et etiam *omnes qui jurant*, se vivere in eo rege, id est imitatores ejus, lætabuntur et *laudabuntur*, et non pauci erunt, sed multi, *quia os obstructum est*.

## IN PSALMUM LXIII.

In finem psalmus David.

## ARGUMENTUM.

B De seipso David cecinit cum Saulis persecutionibus laboraret. Aliæ vox martyrum Christi.

## EXPLANATIO.

*Tituli hujus verba Christum significant, qui per totum psalmum de sua est passione locuturus. Prima positione Dominus orat, ut a populi Judaici timore liberetur, docens illos defecisse in insidiis, se autem resurrexisse ad gloriam. Secunda sevitiam deridet Judæorum, qui magis ipsi conturbati sunt de sceleribus suis, quando, resurgente Domino, ejus est annuntiata fortitudo. Tunc enim lætitia justorum, et recæ fidei virtus apparuit.*

## COMMENTARIUS

C Exaudi, Deus, orationem meam, cum d. precor. In finem ipsi David, hoc est, hæc verba referuntur non ad historiam, sed in finem, attributa ipsi David, vel capiti, quia commendatur nobis in hoc psalmo per vocem ipsius capitis, maxime passio ejus, et etiam sanctorum martyrum, qui nequaquam fortes esse possent, nisi imitando eum, id est, Christum qui prior fortis apparuit, et prior passus est. Neque talia sustinerent in passione qualia ipse passus, nisi talia sperarent in resurrectione qualia ipse demonstravit in se. Audiamus ergo vocem ejus notissimam, quia hic etiam non tantum loquitur de se, sed etiam de membris suis. Et est intentio ejus in hoc psalmo commendare nobis passionem suam, ut in eo videamus et laborem nostrum et mercedem nostram. Laborem quidem in passione, mercedem vero in resurrectione; nec in labore deficiamus, ut ad mercedem perveniamus. Et dicit ita: *Deus Pater, exaudi orationem meam pro meis a me factam, ut des eis constantiam et perseverantiam in tribulatione cum deprecor*, id est, quia valde pro eis precor. Hæc enim fuit validissima precatio, quando seipsum Deo Patri pro nobis obtulit, in quo vere mortem nostram excusavit, et vulnera nostra sanavit, et ut pro nobis exaudiret fecit. Et quia *deprecor*, ideo *eripe animam meam a timore inimici*. Non rogat animam suorum eripi ab inimicis, ne occidantur, quia multi occisi sunt, sed rogat eripi a timore inimicorum, scilicet, non eos qui *corpus occidunt, animam autem non possunt occidere*. Timeant ne ab eis devocentur, sed potius timeant eum qui *potest et animam et corpus mittere in gehennam*, id est, suo timori subdantur. Non sint a timore liberi, sed a timore inimici eripi, quia sancti martyres exaudiebantur et occidebantur, et tamen ab inimicis exsuperabantur; multi vero timentes consentiebant et vivebant, et ab inimicis absorbentur. Multi absorpti et vivi absorpti; multi vero mortui absorpti. Qui enim Christianam religionem putabant vanam esse, mortui absorpti sunt: qui vero prædicationem Evangelii veram esse, et Christum Filium Dei esse credebant, et tamen doloribus cedebant et sacrificabant, vivi absorbentur. Hi qui mortui absorpti, isti vero absorpti